Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

(РУДН)

ПРИКАЗ

10 декабря 2024 г.

Москва

№ 679

""

Об утверждении Правил посещения Интернационального культурного центра

"Интерклуб" РУДН

В целях создания оптимальных условий для организации качественного

обслуживания, соблюдения интересов и обеспечения безопасности посетителей

и сотрудников Интернационального культурного центра «Интерклуб» РУДН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила посещения интернационального

культурного центра «Интерклуб» РУДН.

2. Руководителям основных учебных подразделений довести Правила

посещения Интернационального культурного центра «Интерклуб» РУДН до

сведения обучающихся.

3. Директору интернационального культурного центра «Интерклуб»

РУДН М.В. Рогачевой в течение 10 рабочих дней с даты издания настоящего

приказа обеспечить предоставление Правил посещения интернационального

культурного центра «Интерклуб» РУДН Е.М. Апасовой для размещения на

сайте РУДН.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора

интернационального культурного центра «Интерклуб» РУДН М.В.  Рогачеву.

Проректор по работе со

студентами

М.И. Кацарский

О.Н. Таланова

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 10 декабря 2024 г. № 679

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (РУДН)

Правила посещения

Интернационального культурного центра «Интерклуб» РУДН

Москва – 2024

Электронная версия документа

1. Общие положения

1.1. Правила посещения Интернационального культурного центра

«Интерклуб» федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени

Патриса Лумумбы» (далее – Правила) являются локальным нормативным актом,

разработанным на основе устава РУДН, Правил внутреннего распорядка

обучающихся в РУДН и локальных нормативных актов РУДН, регламентирующих

правила организации   пропускного режима,   посещения и  поведения обучающихся

как в процессе получения образования, так и во внеучебное время.

1.2. Настоящие Правила устанавливаются с целью создания оптимальных

условий для организации качественного обслуживания, соблюдения интересов и

обеспечения безопасности посетителей и сотрудников Интернационального

культурного центра «Интерклуб» федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (далее – Интерклуб) и повышения

культуры поведения обучающихся и занимающихся в Интерклубе.

1.3. Под посетителями Интерклуба понимаются лица, которые посещают

и/или являются непосредственными участниками мероприятий Интерклуба,

занимаются в студиях Интерклуба, лица, посещающие Интерклуб в иных целях.

1.4. Правила определяют права и обязанности посетителей, участников

мероприятий Интерклуба, в том числе участников творческих студий Интерклуба

(далее – Студии), действующие  в отношении них запреты и ограничения.

1.5. Нарушение Правил и/или воспрепятствование их реализации влекут меры

дисциплинарной, административной, гражданско-правовой, уголовной

ответственности в отношении виновных лиц, предусмотренными действующими

правовыми нормами.

2. Правила поведения посетителей Интерклуба

2.1. Посетители Интерклуба обязаны:

2.1.1. Соблюдать настоящие Правила, Правила внутреннего распорядка

обучающихся в РУДН, Правила организации пропускного режима в РУДН,

общепринятые нормы поведения граждан в общественных местах, правила техники

безопасности и противопожарной защиты, требования локальных актов РУДН.

2.1.2. Быть уважительными и предупредительными к администрации,

Электронная версия документа

сотрудникам Интерклуба, выполнять их законные требования, соблюдать порядок

и чистоту в помещениях Интерклуба и на прилегающей к нему территории.

2.1.3. Не допускать использования ненормативной лексики в высказываниях,

произносимых в помещениях Интерклуба и на прилегающей к нему территории, не

допускать действий, создающих помехи и опасность для окружающих.

2.1.4. Сдавать верхнюю одежду в гардероб, проходить в помещения

Интерклуба на мероприятия, репетиции, занятия студий, а для выхода на сцену

использовать сменную обувь.

2.1.5. Бережно и аккуратно относиться к собственности и имуществу

Интерклуба, в том числе музыкальному и техническому оборудованию, имуществу

третьих лиц, находящемуся в Интерклубе, поддерживать в Интерклубе чистоту и

порядок

2.1.6. Незамедлительно сообщать администрации, сотрудникам Интерклуба о

случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, признаков возникновения

задымления и пожара.

2.1.7. В целях обеспечения безопасности по требованию ответственного

работника   Интерклуба предъявлять для визуального осмотра вещи ручной клади

с целью выявления и предотвращения проноса в помещение Интерклуба

запрещенных предметов.

2.1.8. При получении информации о проведении эвакуации незамедлительно

покинуть помещение в соответствии с планом эвакуации, действовать согласно

указаниям ответственных лиц Интерклуба и сотрудников государственных служб,

соблюдая спокойствие и не создавая паники.

2.1.9. В случае доказанного причинения действиями или бездействием

умышленного ущерба Интерклубу, возместить причиненный ущерб (в том числе

стоимость имущества, его доставки и установки, демонтажа и вывоза

поврежденного имущества). В случае причинения морального вреда и вреда

здоровью других посетителей, работников Интерклуба и/или порчи имущества

указанных лиц, нести установленную действующим законодательством

ответственность и возместить причинённый ущерб в соответствии с положениями

ГК РФ.

2.1.10. По требованию администрации и работников Интерклуба выключать и

не использовать во время мероприятий мобильные и радиоэлектронные устройства.

2.1.11. Посещать занятия строго в соответствии с расписанием Студий. При

опоздании на занятие во избежание нарушения его структуры и эмоционального

содержания, руководитель Студии вправе не допустить участника к занятиям.

Электронная версия документа

2.1.12. Не отвлекать руководителя Студии во время занятий и/или ведущих и

участников мероприятий во время их проведения, не совершать действий, которые

могут повлечь срыв занятия или иного мероприятия Интерклуба.

2.1.13. Не оставлять без присмотра личные вещи. Интерклуб не несет

ответственности за оставленные вещи.

2.2. Посетители Интерклуба имеют право:

2.2.1. Пользоваться в установленном порядке гардеробом и прочими

услугами, предоставляемыми организаторами мероприятий и администрацией

Интерклуба.

2.2.2. Использовать в рабочее время Интерклуба свободные от занятий

помещения для самостоятельной работы (репетиции, музыкальные занятия,

мероприятия) в порядке, установленном локальными нормативными актами РУДН

и Интерклуба.

2.2.3. Проводить фото- и видеосъемку (если их запрещение не предусмотрено

организаторами мероприятия).

2.2.4. Оставлять для администрации Интерклуба и руководства Университета

отзывы и предложения по работе Интерклуба.

2.2.5. Запрашивать и получать справочную информацию о работе Студий и о

мероприятиях, проводимых в Интерклубе.

2.3. Посетителям Интерклуба запрещено:

2.3.1. Производить действия, противоречащие уставу РУДН, настоящим

Правилам, законодательству Российской Федерации и локальным нормативным

актам РУДН.

2.3.2. Проходить на территорию и в помещения Интерклуба:

− с огнестрельным, холодным, газовым и травматическим оружием;

− с колющими и режущими предметами;

− с пиротехникой любого типа и вида;

− с легковоспламеняющимися, взрывчатыми, отравляющими, ядовитыми и

зловонными веществами и предметами;

− в грязной одежде, с крупногабаритными, грязными;

− с алкогольной продукцией и наркотическими веществами;

− на роликах, с велосипедами, самокатами;

− с животными.

2.3.3. Употреблять спиртные напитки, наркотические и иные запрещенные

Электронная версия документа

вещества, потреблять табак, а также использовать устройства для потребления

никотиносодержащей и (или) безникотиновой продукции, в том числе электронные

или иные приборы, используемые для парения и/или имитирующие курение

(сигаретный дым), электронных систем доставки никотина и устройств для

нагревания табака, а также кальяны, паровые коктейли, хранить и проносить в

Интерклуб приспособления для курения кальянов и паровых коктейлей.

2.3.4. Находиться в помещениях в состоянии алкогольного и наркотического

опьянения.

2.3.5. Ходить по залу во время мероприятия, громко разговаривать и создавать

помехи передвижению участников и зрителей, совершать действия, создающие

опасность окружающим.

2.3.6. Делать сотрудникам Интерклуба предложения коррупционного,

заведомо невыполнимого или непристойного характера, унижать и оскорблять их

словами или действиями, отвлекать от выполнения служебных обязанностей.

2.3.7. Проходить в служебные помещения без предварительной

договоренности с администрацией Интерклуба.

2.3.8. Посещать Интерклуб до начала его работы и после окончания его

работы (если не согласовано с директором).

2.3.9. Находиться в аудитории, в зале, в служебном помещении, ином

помещении Интерклуба в верхней одежде, в головном уборе, а также употреблять

пищу и напитки (за исключением питьевой воды в прозрачных бутылках объемом

не более одного литра), пользоваться жевательной резинкой, оставлять надписи на

столах и стульях.

2.3.10.  Самостоятельно открывать залы и кабинеты, подключать

звукотехническую аппаратуру и микрофоны, использовать прочее оборудование без

согласования с руководителем Студии или администрацией.

2.3.11.  Посещать занятия во время заболевания (или наличия признаков)

инфекционными и другими болезнями, представляющими опасность для

окружающих. Руководители Студий и администрация Интерклуба вправе, в случае

необходимости, запросить медицинский документ, подтверждающий отсутствие

противопоказаний к посещению занятий.

2.3.12. Без разрешения администрации:

− выносить за пределы и внутри Интерклуба материальные ценности,

оборудование и другое имущество Интерклуба;

− размещать листовки, расклеивать объявления, плакаты и другую продукцию

информационного содержания, не относящуюся к деятельности Интерклуба;

Электронная версия документа

− использовать помещения Интерклуба для занятий коммерческой, рекламной

и иной деятельностью;

− осуществлять на территории и в помещениях Интерклуба любую

агитационную деятельность.

2.3.13. При нарушениях настоящих Правил, характер которых не вызывает

сомнений о сознательном их игнорировании, администрация, сотрудники

Интерклуба имеют право удалить из помещений и здания Интерклуба нарушающего

правила поведения, а также администрация в праве принять решение при

нарушении правил более двух раз не пускать в здание Интерклуба в течении 3-х

месяцев.

2.3.14. Под нарушениями Правил также понимается причинение Интерклубу

имущественного (неимущественного) вреда действиями (бездействием) посетителя

и/или сопровождающих его лиц, причинение вреда здоровью, угроза жизни других

посетителей, сотрудников Интерклуба в результате действий (бездействия)

посетителя и/или сопровождающих его лиц, создание конфликтных ситуаций,

оказание негативного влияния на эмоциональное состояние других посетителей,

обращение к другим посетителям или сотрудникам Интерклуба в грубой форме,

иное нарушение общепринятых норм поведения.

3. Дополнительные положения

3.1.  При посещении мероприятий посетители занимают свободные места в

порядке прибытия на мероприятие, если не предусмотрена билетная система или

регистрация по местам.

3.2. Помещения в Интерклубе предназначены только для занятий творческой

деятельностью и проведения культурно-массовых мероприятий.

3.3. При подготовке к посещению мероприятия необходимо внимательно

ознакомиться с информацией о планируемом мероприятии: название, дата, время и

место проведения и обратить особое внимание на рекомендации и/или запреты

организаторов мероприятия, иные ограничения, в случае их наличия,

установленные действующим законодательством   Российской   Федерации. В

случае несоблюдения посетителями указанных ограничений, администрация имеет

право отказать в посещении мероприятия.

3.4.  Администрация и сотрудники Интерклуба не несут ответственности за

утерянное, забытое или оставленное без присмотра имущество и вправе

переместить оставленные без присмотра вещи в служебное помещение или

Электронная версия документа

специально отведенную для забытых вещей коробку. В этом случае вещи выдаются

их владельцу на основании письменного заявления проверки принадлежности и с

указанием данных документа, удостоверяющего личность.

3.5.  Администрация Интерклуба имеет право отказать во входе в помещения

Интерклуба в случае:

− нарушения настоящих Правил;

− если посетитель находится в состоянии алкогольного, наркотического

опьянения;

− если посетитель своими действиями создает помехи для проведения

мероприятия или проведения занятий Студий Интерклуба;

− если посетитель своими действиями создает помехи, неудобства и угрозу

безопасности для других посетителей.

3.6. Администрация и сотрудники Интерклуба имеют право в случае

необходимости осуществлять вызов бригады «скорой медицинской помощи», а

также представителей правоохранительных органов.

3.7.  Принимая участие в любом мероприятии учреждения в любом качестве,

посетитель даёт своё согласие на использование и обработку своих персональных

данных, а именно совершение действий, предусмотренных Федеральным законом

№152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных». Предоставляет Интерклубу

право осуществлять автоматизированную обработку включая сбор,

систематизацию, хранение, использование в рекламно-информационных целях и

для отчетов о своей деятельности, предоставление (по запросам

правоохранительных органов, решению суда и в прочих случаях, предусмотренных

законодательством РФ) следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество,

фото и видео изображения, полученные в период проведения мероприятия.

Настоящее Согласие действует в течение всего срока деятельности Интерклуба и

может быть отозвано путем вручения уведомления лично под расписку директору

Интерклуба.

3.8. Проход в здание Интерклуба осуществляется при предъявлении

пропуска, выданного в порядке, установленном локальными нормативными актами

РУДН и Интерклуба, регулирующими вопросы организации пропускного режима в

РУДН и порядок использования аудиторий Интерклуба.

3.9. Посетители обязуются не вести политической деятельности в стенах

Интерклуба, не допускать действий и (или) высказываний, содержащих мотивы

политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти

или вражды, либо мотивы ненависти или вражды в отношении какой-либо

Электронная версия документа

социальной группы, в том числе действий и (или) высказываний

дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета кожи,

национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, социального

и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии,

политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к

общественным объединениям;

3.10. Посетителям рекомендуется воздерживаться от совершения любых

религиозных обрядов в здании Интерклуба и на прилегающей территории.

4. Заключительные положения

4.1. В периоды чрезвычайных ситуаций, при наличии особой угрозы или при

проведении специальных мероприятий на основании решения ректора или иного

уполномоченного лица, оформляемого соответствующим приказом, порядок

доступа в Помещения Интерклуба может быть прекращен или ограничен.

4.2. Для ознакомления с правилами посещения Интерклуба настоящий

локальный нормативный  акт размещается на официальном сайте РУДН.

4.3 Настоящие Правила, а также все изменения и дополнения, вносимые в него,

утверждаются приказом проректора по работе со студентами РУДН.